
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 065/2014 
Modalidade: Pregão n° 042/2014 
Tipo: Menor Preço Por Item 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE VENTILAÇÃO MECÂNICA NÃO INVASIVA DO 
TIPO CPAP X BIPAP, PARA TRATAR DE APNÉIA DO SONO (AOS) DOENÇA 
PULMONAR OBSTRUTIVA CRÔNICA (DPOC), FIBROSE PULMONAR. 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
635 02.06.02.10.301.0015.2068.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 26/8/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento 

no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: LINDE GASES LTDA. 
CNPJ: 60.619.202/0016-24 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA/MODELO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 01 UN. 

BIPAP- APARELHO DE VENTILACAO 
MECANICA- tipo CPAP x BIPAP, para tratar: 
apnéia do sono (AOS) Doença Pulmonar 
obstrutiva crônica (DPOC), Fibrose Pulmonar;" 
Operar de 4 a 30 cm de H2O;" Freqüência 
respiratória de 4 a 30 BPM;" Função Avaps e 
ST;" MONITORAÇÃO PARÂMETROS;" Possuir 
os seguintes alarmes; " Display em LCD que 
mostra os parâmetros ajustados;" Alimentação 
elétrica 110/220 volts 

PHILIPS / 
RESPIRONICS 

 
BPAP 

SYNCHRONY 

8.000,00 8.000,00 

Valor Total R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 
 
 

Lagoa Santa, 26 de agosto de 2014. 
 
 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 

 


